
COMUNE DI CAVARGNA 
PROVINCIA DI COMO 

Piazza XXV Aprile 5 – 22010 CAVARGNA 

E-mail: info@comune.cavargna.co.it    –    PEC comune.cavargna@pec.regione.lombardia.it  

 

 

Decreto sindacale n.  2 del 19/10/2023 

 

OGGETTO:  Nomina del segretario comunale dott. Giuseppe Angerillo a responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza (RPCT) 

 

IL SINDACO 

 

Visto il decreto del sindaco del Comune di San Bartolomeo Val Cavargna (CO) n. 6 del 30/11/2022 con il quale 

il dott. Giuseppe Angerillo, nato a Manfredonia (FG) il 24/05/1984, è stato nominato segretario comunale, 

con decorrenza 12/12/2022, della sede di segreteria convenzionata dei comuni di San Bartolomeo Val 

Cavargna, Cusino, San Nazzaro Val Cavargna, Cavargna e Val Rezzo (CO); 

 

RICHIAMATI:  

- l’art. 50, comma 10 del D.Lgs. n. 267/2000, che conferisce al sindaco il potere di nominare i responsabili di uffici 

e servizi e di assegnare gli incarichi dirigenziali;  

- l’art. 97, comma 4, lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000, secondo il quale il segretario comunale esercita ogni altra 

funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal sindaco;  

- la delib. n. 15 del 15/03/2013 con la quale la CiVIT, ora Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), ha individuato 

nel sindaco l’organo competente a nominare il responsabile della prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza negli enti locali;  

 

VISTA la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, la quale contiene norme per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

 

VISTO in particolare l’art. 1, comma 7 della sopra indicata legge, il quale prevede l’individuazione, all’interno della 

struttura organizzativa dell’Ente, del responsabile della prevenzione della corruzione e stabilisce che ”negli enti 

locali, il responsabile della prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel segretario, salva diversa e 

motivata determinazione”;  

 

RICHIAMATI:  

- il D.Lgs. n. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, con il quale sono state introdotte disposizioni 

mailto:info@comune.cavargna.co.it
mailto:comune.cavargna@pec.regione.lombardia.it


in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni, così come previsto dall’art. 1, comma 35 della legge n. 190/2012;  

- il D.Lgs. n. 97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 

pubblicità e trasparenza, il quale ha apportato modifiche alla legge n. 190/2012 e al D.Lgs. n. 33/2013;  

 

VISTE in particolare le seguenti disposizioni del predetto D.Lgs. n. 33/2013:  

- l’art. 10 il quale prevede che il piano triennale per la prevenzione della corruzione (PTPC) e il programma triennale 

della trasparenza e dell’integrità siano uniti in un solo documento, ovvero il piano triennale per la prevenzione 

della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);  

- l’art. 43 che stabilisce che all’interno di ogni amministrazione il responsabile per la prevenzione della corruzione, 

di cui all’articolo 1, comma 7 della legge n. 190/2012, svolge, di norma, le funzioni di responsabile per la 

trasparenza;  

 

VISTO l’art. 6 del D.L. n. 80/2021, istitutivo del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), il quale contiene, 

tra gli altri, “gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati dell’attività e dell’organizzazione 

amministrativa nonché per raggiungere gli obiettivi in materia di contrasto alla corruzione, secondo quanto 

previsto dalla normativa vigente in materia e in conformità agli indirizzi adottati dall’Autorità nazionale 

anticorruzione (ANAC) con il Piano nazionale anticorruzione” (comma 2); 

 

VISTO il d.m. n. 132/2022, in base al quale la sottosezione “anticorruzione” è parte integrante del PIAO anche per 

gli enti con meno di cinquanta dipendenti, tenuti alla redazione del piano secondo modalità semplificate, come è 

il caso del Comune di Cavargna; 

 

CONSIDERATO che, per quanto sopra, il piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 

(PTPCT) risulta assorbito dal PIAO; 

DECRETA 

 

1. DI NOMINARE il segretario comunale dott. Giuseppe Angerillo quale “Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza” per l’esercizio delle funzioni e dei compiti attribuiti dall’ordinamento, ai sensi e 

per gli effetti della legge n. 190/2012 e del D.Lgs. n. 33/2013;  

2. DI DISPORRE l’invio dei dati relativi alla presente nomina all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);  

3. DI PROVVEDERE alla notifica del presente decreto all’interessato ed alla pubblicazione dello stesso sul sito 

istituzionale, sezione “Amministrazione Trasparente”.  

 

Cavargna, 19/10/2023  

 

                                                                                                                                       Il sindaco  

                                                                                                                                  Ermanno Rumi 


		2023-10-19T13:20:09+0200
	RUMI ERMANNO




